

## Contactar

manuel@sympathyforthelawyer.com

www.linkedin.com/in/manuel-lopez-sympathy (LinkedIn)

sympathyforthelawyer.com/ (Company)

www.indize.es/ (Company)

www.mylabogados.es/ (Company)

## Aptitudes principales

Representación de artistas

Derecho de entretenimiento

Industria de la música

## Certifications

Abogado

## Publications

Cómo implantar un Plan de Compliance para PYMES y startups

Incentivos a Business Angels en la Ley de Emprendedores: otra oportunidad perdida

Cómo autoeditar un disco

Listas negras de trabajadores y protección de datos de carácter personal

Aspectos legales en la organización de un festival de música

# Manuel López

Abogado y empresario en el negocio de la música. CoCEO de SFTL Group

Madrid, Comunidad de Madrid, España

## Extracto

Soy empresario y abogado en el negocio de la música. CoCEO de SFTL Group

SYMPATHY FOR THE LAWYER. Somos la firma de business & legal management referente en el sector de la música, con cuatro sedes en España y México. Trabajamos con músicos, productores, labels, festivales, compañías 360, agencias de management...

INCENTIVA. La primera fintech del sector musical y del entretenimiento. Una empresa dedicada a conseguir dinero para productores, festivales, promotores y artistas, mediante incentivos fiscales, inversores y subvenciones.

AJETREO COMPANY. Un equipo para artistas que quieren seguir sus propias reglas. Label services, publishing, talent management, booking. Somos la compañía que acompaña a uno de los artistas españoles más importantes de la actualidad, DELLAFUENTE, y su sello MAAS.

HUB DE LA MÚSICA. El portal digital de referencia en habla hispana sobre la parte profesional de la industria de la música. Nuestros contenidos ayudan a entender cómo funciona el negocio musical, y a adquirir formación y conocimientos ultra-prácticos para progresar en este sector.

REBEL REBEL Music Jobs. Primer portal de empleo especializado en la industria musical. Ayudamos a que la gente pueda dedicarse a la música o progresar en su carrera profesional si ya está dentro, y también a las empresas a encontrar el mejor talento para sus equipos.

También tengo una sólida experiencia en consultoría estratégica de la industria musical y lobby del sector cultural. Soy director

ejecutivo de la Federación de la Música de España Es\_Música, asesor de la Asociación de Promotores Musicales (APM), de la Unión Fonográfica Independiente (UFI) y Asociación Estatal de Salas de Conciertos (ACCES). He tenido una participación directa y principal en varios cambios normativos claves de los últimos años: el Estatuto del Artista, nuevo régimen de deducciones e inversores fiscales culturales, solución de los visados para giras post Brexit y la reforma laboral en el ámbito artístico.

Todo esto lo he creado junto a mi socia Lidia Gámez, y gracias un maravilloso equipo de más de 20 profesionales con la mezcla perfecta de conocimientos, creatividad y pasión por la música.

---

## Experiencia

### Sympathy For The Lawyer

Sympathy for the Lawyer. CEO

septiembre de 2016 - Present (7 años 4 meses)

España

Sympathy for the Lawyer es una firma legal & business management especializada en industria musical. Somos expertos en Music Law (derecho de la música) y en todo tipo de operaciones de este negocio (live y discográfico), lo que nos ha permitido conocer en profundidad su funcionamiento y construir una extensa red de contactos dentro el sector.

Contamos con un equipo de 20 profesionales abogados, economistas y consultores expertos en todos los aspectos legales y económicos de la música. Asesoramos a músicos, promotores de conciertos, festivales, managers, sellos discográficos y empresas vinculadas con el sector musical y otros sectores creativos.

También somos una productora de negocios creativos. Desde nuestra marca de consultoría estratégica REBEL REBEL nos involucramos en nuevos proyectos innovadores y disruptivos, generando nuevas oportunidades y horizontes.

### Incentiva Music

Director Incentiva Music

abril de 2021 - Present (2 años 9 meses)

Madrid y Barcelona

Incentiva Music es la compañía referente en la financiación de proyectos musicales a través de incentivos fiscales, subvenciones, patrocinios y mecenazgo cultural. Desarrollamos todo el asesoramiento jurídico-tributario desde el máximo nivel técnico profesional, y aportamos la financiación a promotores culturales y festivales gracias a nuestro pool de inversores. Nuestro código ético y modelo de servicio ofrece la máxima confianza, transparencia y rentabilidad.

### Es\_Música

Director Es\_Música (Federación de la Música de España)  
octubre de 2020 - Present (3 años 3 meses)

### REBEL REBEL Music Business

Cofundador

abril de 2020 - Present (3 años 9 meses)

Madrid, Comunidad de Madrid, España

Consultoría estratégica para la Nueva Industria Musical. Trabajamos soluciones de negocio y financiación junto a asesoría jurídica integral, todo ello desde la ultraespecialización en el sector de la música.

### INEAF - Instituto Europeo de Asesoría Fiscal

Profesor. Fiscal, Mercantil y Propiedad Intelectual

noviembre de 2012 - Present (11 años 2 meses)

### Inesem, Instituto Europeo de Estudios Empresariales

Profesor

octubre de 2009 - Present (14 años 3 meses)

Profesor de Derecho Fiscal y Tributario; Mercantil, Propiedad Intelectual.

### MYL Abogados & Asesores

Abogado y socio director

diciembre de 2010 - mayo de 2021 (10 años 6 meses)

Abogado. Cofundador y socio director. Especialidades: Propiedad Intelectual, Fiscal, Mercantil, Derecho Musical. Marcas y nuevas tecnologías.

### Índice

CEO

abril de 2011 - noviembre de 2020 (9 años 8 meses)

### Grupo Euroinnova

9 años 6 meses

Comité de dirección

septiembre de 2009 - diciembre de 2016 (7 años 4 meses)

Compliance Officer

Director financiero

julio de 2007 - octubre de 2011 (4 años 4 meses)

Abogados Financieros y Tributarios, SLP

Asesor fiscal

diciembre de 2006 - julio de 2007 (8 meses)

---

## Educación

Universidad de Granada

LICENCIADO, DERECHO · (2001 - 2006)

Centro de Estudios Fiscales

MASTER, ASESORIA FISCAL Y GESTION EMPRESARIAL · (2006 - 2007)

Fundación de Estudios y Prácticas Jurídicas de Granada

Fundación de Estudios y Prácticas Jurídicas de Granada